[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 14 / 2009

CONSIDERANDO que o código tributário de nossa cidade prevê anistia no pagamento de impostos;

CONSIDERANDO que os idosos, muitas vezes contam apenas com o dinheiro de suas aposentadorias para a sua sobrevivência, sendo que esta custeia remédios, compras do supermercado, às vezes o aluguel, etc.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este conceda cancelamento de débitos, anistia de IPTU e taxas de água até 15 mil litros, às pessoas idosas, aposentadas de baixa renda, possuidoras de um único imóvel, bem como às pessoas inválidas, desempregadas ou incapacitadas temporariamente para o trabalho.
Monte Azul Paulista, 03 de fevereiro de 2009.

___________________________________

Fábio Jerônimo Marques - vereador
RESPOSTA: O requerimento será devidamente analisado. Entendo que não deva ser concebido o benefício sem suficiente delimitação, de forma a se evitar abusos.